kıraat âlimi Sehâvî’nin günümüz kıraat ilmi sahasına tezekkürünü hürmeten temenni

etmekteyiz.

1.3. Araştırmanın Kaynakları

Çalışmamızda müellif ve şârihin hayatları ve yaşadıkları dönem ile ilgili

bilgileri derlemek üzere çeşitli terâcim ve tabakât kitaplarına başvurduk. Bunlardan

Sehâvî’nin öğrencisi Ebû Şâme el-Makdîsî (ö. 665/1267)’nin Kitâbü’r-Ravzateyn

isimli eseri yaşanılan çağdaki sosyal ve ilmî hayatı anlatması bakımından önemli bir

kaynak olmuştur. Bununla birlikte çalışmada ismi geçen ricalin tesbiti için

başvurduğumuz tabakât kitaplarının başlıcaları Yâkut el- Hamevî (ö. 626/1229)’nin

Mu’cemü’l-Üdebâ, İbn Hallikân (ö. 681/1282)’ın Vefeyâtü’l-A’yân, Zehebî (ö.

748/1348)’nin Marifetü’l-Kurrai’l-Kibar Ale’t-Tabakat ve’l-Âsar, Tarihu’l-İslam ve

Vefeyâtü’l-Meşâhir ve’l-A’lam, Siyeru A’lami’n-Nübelâ, İbn Kesir (ö. 774/1373)’in

el-Bidaye ve’n-Nihâye, İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)’nin Gâyetü’n-Nihâye, Süyûtî (ö.

911/1505)’nin Buğyetü’l-Vüât, Hüsnü’l-Muhâdara, Dâvûdî (ö. 945/1539?)’nin

Tabakâtü’l-Müfessirîn isimli eserleridir.

Eser üzerine çalışırken istifade ettiğimiz kıraat ilminin temel eserleri; İbn

Mücahid (ö. 324/936)’in Kitâbü’s-Seb’a’sı, Ebu’l-Hasen Tahir b. Galbûn (ö.

399/1009)’un et-Tezkira fi’l-Kıraâti’s-Semân’ı, Ebû Amr ed-Dânî’nin et-Teysîr’i,

İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr fi’l-Kıraâti’’l-Aşr’ı ve Dimyâtî (ö. 1117/1705)’nin İthâfü

Füdâlâi’l-Beşer’idir. Kıraat ve dil bilim tefsiri olması sebebiyle Zemahşerî (ö.

538/1144)’nin Keşşâf’ı da kaynaklarımız arasındadır. Çalışmada ayet-i kerîmelerin

meallerini aktarmak üzere ise Diyanet İşleri Başkanlığı Kur’an-ı Kerim Meâli

kullanılmıştır.

Fethü’l-Vasîd’i en doğru şekilde anlamak adına muhtelif konuların tahlilinde

Şâtıbiyye’ye yazılmış diğer şerhler de başvuru kaynaklarımız arasında olmuştur.

Bunların başlıcaları; Şu’le olarak mâruf Ebû Abdullah el-Mevsılî (ö. 656/1258)’nin

Kenzü’l-Meâni fî Şerhi Hırzi’l-Emânî, Ebû Şâme’nin İbrâzu-l-Meânî min Hırzi’l-

Emânî fi’l-Kıraâti’s-Seb’, Burhaneddin Ebû İshâk İbrahim b. Ömer el-Ca’berî (ö.

732/1332)’nin Kenzü’l-Meâni fî Şerhi Hırzi’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî, Ebu’l-

Kâsım Ali b. Osman İbnü’l-Kâsih (ö. 801/1399)’in Sirâcü’l-Karii’l-Mübtedî ve

Tezkâru’l-Mukrii’l-Müntehi fî Şerhi Hırzi’l-Emânî ve Abdülfettah Abdülganî el-Kâdî

(ö. 1403/1982)’nin el-Vâfî fî Şerhi’ş-Şâtıbiyye fi’l-Kıraâti’s-Seb’ isimli eserleridir.

2. Manzum Telif Geleneği ve Kıraat İlmindeki Başlıca Örnekleri

Fethü’l-Vasîd manzum bir eser olan Şâtıbiyye’nin şerhi olduğundan, konuya

giriş mâhiyetinde çalışmamızın bu kısmında kıraat ilminin yanı sıra pek çok

Endülüslü kıraat âlimlerinin sayısının oldukça fazla olması ve beldelerinden

ayrıldıktan sonra Kahire, Bağdat ve Dımaşk gibi ilim merkezlerinde otorite olmaları

ve şöhret bulmaları, Endülüs’te kıraat ilminin durumunu göstermesi bakımından

önemlidir. Abdullâh el-Meâfirî et-Talemenkî (ö. 429/1037),42 Mekkî b. Ebû Tâlib (ö.

437/1045),43 Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053),44 Ebû Tâhir es-Sarakustî (ö.

455/1063),45 ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)46 bu isimlerden yalnızca

birkaçıdır. Endülüs’e İmam Nâfi (ö. 169/785)’nin kıraatini ve İmam Mâlik’in

Muvatta’ını getiren ilk kişi ise Gazi b. Kays Ebû Muhammed el-Endelüsî (ö.

199/815)’dir. Bu zât kıraat ilmini bizzat İmam Nâfi’den okumuştur.47

İmam Şâtıbî 572/1176 yılında Mısır’a yerleştiğinde bölgede Eyyûbî

hâkimiyeti mevcuttu. Bölgedeki Eyyûbi egemenliği, Selâhaddîn Eyyûbî’nin Musul

emiri Nûreddîn Mahmud Zengî (ö. 569/1174)’nin desteği ile 10 Eylül 567/1171

Cuma günü Mısır’da hutbeyi Sünnî Abbasî halifesi adına okutarak, buradaki Şiî

40 İbn Kesîr, el-Bidâye, c.7, s. 152.

41 M. Kemal Atik, “Endülüs ve Kur’an İlimlerindeki Yeri”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, 2 (1985), s. 274.

42 Zehebî, Siyer, c. 17, s. 568.

43 Zehebî, Siyer, c.

olan bu ilmi ortamda, medreselerin yaygınlık kazanması ile sair ilimler ile beraber

kıraat ilmi de zirveye ulaşmıştır. Bu dönem, İslam tarihinde sadece askerî alanda

değil ilmî alanda da en parlak devirlerden biri olarak kayıtlarda geçmektedir.51

İmam Şâtıbî ve Kadı Fâzıl’dan başka, hadis ilminde Ebu’l-Kâsım İbn Asâkir

(ö. 571/1176),52 Sultan Selâhaddîn’in de kendisinden hadis dinlediği hadis âlimi

Hafız Ebû Tahir es-Silefî (ö. 576/1180),53 İşrakî felsefe ekolünün kurucusu meşhur

filozof Sühreverdî el-Maktûl (ö. 586/1191),54 yine dönemin meşhur filozofu ve

Sultan Selâhaddîn’in aile hekimi Musa b. Meymûn (ö. 601/1204),55 Hanbelî fakihi

Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223),56 ve meşhur botanik âlimi İbnü’l-Baytâr

(ö. 646/1248)57 Eyyûbîler döneminin önde gelen âlimlerinden yalnızca birkaçıdır.58

1.1.2. Hocaları ve Talebeleri

Kıraat ilmini Endülüs’te öğrenen İmam Şâtıbî’nin bilinen meşhur iki hocası

tabakat kitaplarında öne çıkmaktadır. Bunlardan biri; Şâtıbe’de kıraat ilmini

rivayetleriyle birlikte kendisinden öğrendiği, İbn Lâyuh olarak da bilinen İmam

konularında da faydalanmıştır. Muhammed b. Yusuf el-Gaznevî ve Ebu’l-Yumn el-

Kindî’ye, Sıbtü’l-Hayyât (ö. 541/1146)’ın el-Mübhic isimli eserini okumuştur.94

Kahire’de el-Karâfe Mescidi’ne yerleşmiş ve uzun müddet bu mescidin

imamlık vazifesi ile meşgul olmuştur.95 İskenderiye’de Ebu Tahir es-Silefî ve Ebû

Tâhir bin Avf (ö. 581/1185)’tan, Mısır’da Ebu’l-Cuyûş Asakir b. Ali ve Ebu’l-Kâsım

el-Bûsirî’den hadis ilminde istifade etmiştir. Dımaşk’te ise el-Kâsım b. Asâkir,

Hanbel b. Abdullah er-Rusâhî (ö. 604/1208)96 ve İbn Taberzed (ö. 607/1211)97 hadis

hocalarının başlıcalarıdır.98

Zehebî ve İbnü’l Cezerî “sayısını yalnız Allah’ın bildiği nice kimseler

Sehâvî’den kıraatleri okudu”, “ondan ders almak isteyenler kalabalıklar oluşturuyor

ve birbirleriyle yarışıyorlardı” ifadeleriyle Sehâvî’nin öğrencilerinin çokluğundan ve

Kur’an’a hizmetinden bahseder.99

Kendisinden yedi kıraati okuyanlar: Ebu’l Feth Muhammed b. Ali el-Ensarî

(ö. 657/1259) -bu zât Sehâvî’den sonra Sâlihiyye Medresesi’nde Şeyhü’l-kurralığı

devam ettirmiştir-,100 kıraatlerin yanında pek çok ilim tahsili için de hocasından

istifade eden Ebu Şâme, el-Kâdî Abdüsselam ez-Zevâvî (ö. 681/1283),101 Takiyüddin

Yakub el-Cerâidî (ö. 688/1290),102 İbrahim b. Dâvud el-Fadılî (ö. 692/1293),

Muhammed b. Kaymaz (ö. 702/1303),103 Muhammed et-Tebrizî (ö. 704/1305)104 ez-

94Yâkut, Mu’cemü’l-Üdebâ, c. 5, s. 1963; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zemân, c. 22, s. 394; Kıftî,

İnbâhü’r-Ruvât, c.2, s. 311; İbn Hallikan, Vefeyatü’l-A’yân, c. 3, s. 340; Zehebî, Marife, c. 3, s.

1266; Siyer, c. 23, s. 123; Safedî, el-Vâfî, c. 22, s. 44; İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-Nihâye, c.

belirtir.147

Yukarıda ifade edilenlerden başka Şâtıbiyye’nin diğer kaynakları şunlardır:

Harflerin mahreçleri bâbı 1143. beyitte ismini zikrettiği Sîbeveyhî’nin el-Kitab’ı,

aynı bâbın 1144. beyitte isimlerini zikrettiği Sîbeveyhî’nin talebesi, Kutrub olarak

bilinen Muhammed b. el-Müstenir (206/822)’in Meâni’l-Kur’an’ı, Arap dilinde

Kufelîlerin imamı, Ebû Zekeriya Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822)’nın Meâni’l-

Kur’an’ı. Ayrıca Basra’lı dil âlimi Ebu’l-Hasen Saîd b. Mes’ade el-Ahfeş el-Evsat

(ö. 215/830)148ve Ebû Amr Sâlih b. İshak el-Cermî (ö. 225/840)’den de nakillere yer

verilir. Tekbir bâbının 1133. beyitinde ismini zikrettiği Ebu’l-Feth Fâris b. Ahmed

el-Hımsî (ö. 401/1010)’nin el-Menşe’ fi’l-Kıraâti’s-Semân isimli eseri ve istiâze

bâbının 99. beyitinde ismini zikrettiği Mehdevî’nin Hidâye ve Şerhu’l-Hidâye’si de

kaynaklar arasındadır.149

146 Ebû Amr ed-Dânî, Kitabü’t-Teysîr fi’l-Kıraâti’s-Seba’, (tah. Otto Pretzl), 2. Baskı, Daru’l-

Kitabi’l-Arabî, Beyrut, 1984/1404, müellifin mukaddimesi s. 2-3; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, c. 1,

s. 520.

147 Sehâvî, Fethü’l-Vasîd, c. 1, s. 182; İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-Nihâye, c. 2, s. 634.

148 Kıftî, İnbâh, c. 2, s. 36-43.

149 Muhammed b. Hasan ez-Zübeydî, Tabakâtü’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn, (tah. Muhammed

Gâyetü’n-Nihâye’sinde de rastlamanın mümkün olduğu kıraat ricâlinden nakillere

yer verir. Dânî’nin kaynaklarda geçmeyen Kur’an’daki “yâ” harfinin okunuşu ile

ilgili hükümleri içeren Kitabü’t-Tebyîn isimli bir eserinden de bahseder ve ordan

nakillerde bulunur.186 Ebû İshâk İbrahim ez-Zeccâc (ö. 311/923)’ın el-Meânî fi’l-

Kur’an’ı,187 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045)’nin diğer eserleri ile birlikte

el- Keşf an Vücuhü’l-Kıraât ve İlelüha’sı ve Zemahşerî’nin Keşşâf’ı da nakillerde

bulunduğu eserler arasındadır.188

Bunların yanında Sehâvî’nin nakillerde bulunduğu diğer isimler ise

şunlardır: Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838),189 Hulvânî (ö. 250/864),190

Sa’leb olarak bilinen Kûfe’li dil âlimi Ahmed b. Yahyâ (ö. 291/904),191 Sa’leb ve

Muhammed b. Yezîd el-Müberred’in öğrencilerinden dil âlimi Muhammed b. Ahmed

b. Keysân (ö.299/912),192 Dâcûnî (ö.324/936),193 Ubeydullah el-Hâkânî,194 El-Vakf

ve’l-İbtidâ sahibi Ebû Bekir Muhammed b. Kâsım el-Enbârî (ö. 328/940).195

Sehâvî yukarıda zikri geçen isimlerden nakillere yer verse de, eserde

yoğunlukla İbn Mücâhid, Ebû’l-Hasen Tâhir b. Galbûn ve Mehdevî ve Dânî’den

nakilleri görmekteyiz. Ayrıca müellif Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İmam Malik,

186 Sehâvî, Fethü’l-Vasîd, c.1, s.398.

187 Kemâleddin el-Enbârî, Nüzhetü’l-Elibba’ fî Tabakâti’l-Etıbba’, (tah. İbrâhim es-Sâmerrâî), 3.

baskı, Mektebetü’l-Menâr, Ürdün, 1985/1405, s. 183-185.

188 Kıftî, İnbâh, c. 3, s. 313-315.

189 Zübeydî, Tabakât, s. 200.

190 Zehebî, Mârife, c. 1, s. 437- 438.

191 Zübeydî, Tabakât, s. 141- 150.

192 Kıftî, İnbâh, c.3, s. 57-59.

193 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-Nihâye, c.3, s. 185-186.

194 Zehebî, Mârife, c. 2, s. 554.

kanallardan kıraat isnatları, beldeleri, vefat tarihleri ve sair ulemanın bu kıraatler

hakkındaki görüşlerini aktarmak gibi ayrıntılı bilgilere yer verir.

Sehâvî, Rasullullah’ın Medine’ye hicret etmesi ve ashabın büyüklerinin orda

olmasının kıymeti sebebiyle, İbn Mücahid’in başladığı gibi teberrüken Medine’li

Nâfi’ b. Abbdurrahman (ö. 169/786) ile imamları zikretmeye başladıklarını belirtir.

İmamdan sonra meşhur iki râvîsi Kâlun olarak maruf Ebû Mûsa İsâ b. Mînâ (ö.

220/835) ve Ebû Saîd Osman b. Saîd Verş (ö. 197/812)’i zikredildikleri beytin

akabinde kısaca tanıtır. Sehâvi bu usülde devam ederek İbn Kesîr (ö. 120/738) ve iki

râvîsi el-Bezzî (ö. 250/864) ve Kunbül (ö. 291/904)’ü de tanıtır. Şâtıbiyye metninde

Ebû Amr (ö. 155/772) zikredildikten sonra meşhur iki râvîsine geçmeden, devam

eden beyitte Ebû Amr’ın öğrencisi Yahyâ b. Mübarek el-Yezîdî (ö. 202/818)

anılmıştır. Sehâvî, Ebû Amr’ın meşhur iki râvîsi ed-Dûrî (ö. 248/862?) ve es- Sûsî (ö.

261/874)’nin, Yahyâ b. Mübarek’den Ebû Amr kıraatini öğrenip naklettiği bilgisini

verir. İbn Âmir (ö. 118/736) ve iki râvîsi Hişâm b. Ammâr (ö. 246/860) ve İbn

Zekvân (ö. 242/857), Âsım b. Behdele (ö. 127/745) ve iki râvîsi Ebû Bekir Şu’be (ö.

193/809) ve Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) da bu şekilde tanıtılır. Sehâvi’nin Ebû

Bekir Şu’be ile ilgili aktardığı anektodu nakletmek isteriz: İmam Âsım’dan kıraati,

Kur’an’ı beşer beşer bölümlere ayırarak yaklaşık üç yılda öğrenen Ebû Bekir

Şu’be’nin, ölüm döşeğinde iken yanı başında ağlayan kızına “ağlama! Allah’ın bana

azap edeceğinden mi korkuyorsun? Ben şu köşede 24 bin hatim okudum (onunla

Allah’tan affımı umarım)” sözleri Kur’an ile geçen bir ömrün ardından umulanı

görmemiz bakımından kıymetlidir. Sehâvî Ebû Hâşim er-Rufâî (248/863)’den

221 Sehâvî, Fethü’l-Vasîd, c. 1, s. 71-77.